ductus in *Entropium* cubiculi Præfectum, *Gothos* in imperij deuastationem euocauit, seque ipse perduellem ostendit. Porro *Arrianus* cum esset, *Arrianis* intra *Byzantina* urbis conseptum Ecclesiam petijt, sed passus est à *Chrysofostomo* repulsam. Tandemque hostis Reipub. ab imperatore declaratus, cum in Orientem profugeret, post acceptas terra marique ab Imperatoris militibus clades multiplices, cum suis interemptus est, cuius caput exiccatum Constantinopolim perlatum fuit.

GALLA circa an. 388.

Fuit hæc non gente sed nomine ita vocitata, non hæretica duntaxat, sed & venefica, *Priscilliani* nimirum Hæresiarchæ adiutrix, & dignum tali patella operculum. De quo hunc in modum *Hieronymus* epistola ad Ctesiphontem contra Pelagianos. *Priscillianus* cui iuncta *Galla*, germanam huc illicque currentem, alterius & vicina hæresis reliquit heredem.

GENSERICVS Africae Rex, ann. 430.

Wandalorum in Africa Rex *Gensericus*, *Arrianæ* fauens hæresi, eamque propagatum iri cupiens, *Africam* non solum occupauit ac miserè deuastauit, sed & in Catholicos ipsos diram persecutionem excitauit, in *Carthaginem* capiens ac diripiens, Catholicosque tam Ecclesiasticos quàm seculares nobiles eiiciens, aut in seruitutem redigens. Nec hic stetit res, nisi & in *Romanam* quoque urbem inuaderet ac spoliaret.

in Anno
439.

in Anno 455

GEORGIVS Alexandrinus Episc. an. 356.

Fuit hic uti natione *Cappadox*, ita facti one *Arrianus*; vita iuxta ac moribus infamis, è duce militum intrusus à *Constantino* Imperatore in Sedem *Alexandrinam*, excluso interim *Athanasio*. Qui postquam læuissimè grassatus esset in eos qui sibi in hæresi communicare detrectarent, necari meruit à Gentilibus sub *Iuliano Apostata* oculus cadauer crematum est, & cineres in mare proiecti, idque anno 362.

o Niceph.
lib. 10. histor
cap. 6.

GEORGIANI etiamnum in Armenia existentes.

Viuunt hi *Schytharum* more, quorum cognati sunt ac contermini, affirmantes quidem se CHRISTI fidem colere, sed non in *Apostolica* Sedis limine existentes. Nam in Sacramentis administrandis ac suscipiendis, alijsque plerisque ritibus, *Græcorum* errores sequuntur. Quorum Clerici rotandas circumferunt coronas, laici verò quadratas. In officijs porro Ecclesiasticis & scriptis, nonnulli illorum idiomate *Græco*, alij *Chaldaico* vtuntur. *Geor-*

giani

giani verò à B. Georgio Martyre nuncupantur, quem veluti præcipuum propugnatorem atque auxiliatorem suum belli tempore implorant, vexillum eius imagine insignitum circumferentes, & Archiepiscopum in monasterio montis *Sinai* commorantem, suo pro Pontifice suscipientes, eidemque in omnibus morem gerentes.

GILBERTVS Porretanus circa ann. 1147.

Ea omninò tempestate qua B. *Bernardus* Claræuallensis Abbas, & eruditionis & miraculorum gloria per totam ferè Europam celebris habebatur, existit apud Pictones *Gilbertus Porretanus* antistes ibidem satis celebris. *Ann. 1148.* Qui cum & in Philosophicis & in Theologicis studijs magnos progressus fecisset, asseruit in diuinis personis relationes non esse, sed eas à foris existere. Quod cum *Eugenio* Pontifici rarum insolitumque videretur, accersitis ad hoc eruditis aliquot diuersarum Ecclesiarum Prælati, & maximè eius olim Præceptore *Bernardo*, Rhemense conuocari Concilium actutum curauit. Nec magna hic opus disceptatione fuit: conuictus enim à tam prudenti sedatque ingenij viro, mox manus dedit, errorem agnouit, veniam petijt obtinuit ad Episcopatum redijt. Ex quibus planè illud liquet eum, licèt hæreticè senserit, hæreticum non fuisse; cum pertinacia, quæ sola hæreticum facit, caruerit. Qui etsi suum correxit errorem, ex discipulis tamen eius fuerunt nonnulli, qui in ea peruersitate permanentes, hæreticis meritò adnumerari meruerunt. Aduersus quos disputauit postea p. *S. Bernardus* in Canticis Canticorum.

GNAPHÆANI circa ann. 483.

Petrus * *Gnaphæus*, Antiochenam sedem inuadens, & suo de nomine sectam instituens, eò tendebat, vt cum vnam in CHRISTO naturam contra sacrum *Chalcedonense Concilium* prædicaret, hymnoq; Trifagio adderet, quò crucifixus es pro nobis, sanctissimæque Trinitati æquè crucem adscriberet. Cuius prauæ sententiæ iam olim extinctæ *Anastasius* quidam abbas monasterij *S. Euthymii* magnopere fauens, eam temporibus *Iohannis Damasceni* reuocare cum cuperet, & ab orco reuocare, sensit sibi *Damascenum* contrariantem ac longa admodum disputatione errorem hunc refutantem, idque circa ann. 749. cum ipse *Cnaphæus* vixerit sub *Zenone* Imperatore ann. 483. quo etiam damnatus est à *Felice* Papa in *Concilio Romano*: vtpote *Arrianismum* redolens, & varias in Ecclesia inquietudines excitans, ipsumque *Concilium Ephesinum* oppugnans. De quo multa passim apud *Baronium* tom. sexto reperiuntur. Qui cum esset Orientalis Ecclesiæ pestis, fideique Orthodoxæ perniciosus demolitor, ex hac vita ad tremendam diuinæ iustitiæ tribunal euocatus est anno Domini 486.

q̄ Hæresi 26.

§ 27.

Nefanda
Gnostico-
rum turpi-
tudines.1 Ad ann.
120.

Si quæ à nato CHRISTO vlla vnquam extitit hæresis, nefando turpitudinis scelere infamis, illam G NOSTICORVM à *Carpocrate* exortam fuisse, pro certo persuasum mihi habeo: prorsus vt sicuti *Epiphanius* & *Irenæus*, de ea posteros monituri, cum pudore ac rubore id se facere protestantur; ita quoque & ego. Quæ tamen tam flagitiosa ac propudiosa hæresis, specioso *Gnosticorum* nomine, quasi scientiæ sapientiæq; titulo reliquos omnes antecelleret, sese palliare ausa est. De qua si quis plura cupiat q̄ *Epiphanius* adeat; nos nonnulla quæ r̄ *Baronius* ex illo excerpfit, compendiosè ac verecundè percentebimus. Ait igitur *Gnosticos* communes vxores habuisse, & suam ipsorum Synaxim promiscuo concubitu polluisse, eam rem appellantes, *Dilectionem facere*. Sed & cum peregrinus aliquis accederet, statim vt signo quodam in salutando libidinosa contrectationis manuum, agnitus esset eius dogmatis sectator, ad conuiuium vocari solitum, & mox ad concubitum cum vxore eius à quo domum reciperetur. Postquam autem permixti fuissent, suscipere solitam mulierem, itemque virum, fluxum à masculo in proprias manus, & in cœlum intuentes dicere *Offerimus tibi donum, corpus Christi, & sic edere, dicentes, hoc est corpus Christi, & hoc est Pascha: ideo patiuntur corpora nostra, & coguntur confiteri passionem Christi*. Eodem planè modo vbi contigisset fæminas in sanguinis fluxu esse, menstruum collectum de ipsis, in communi edere, & dicere: *hic est sanguis Christi*. Liberorum autem generationem omnimodè impedire solitos, & interdicerè. Si verò præter sententiam prægnans fieret mulier, detractum fœtum in mortario, pistillo quodam tundere, & admixto melle ac pipere, alijsque aromatibus, ad auertendam videlicet nauseam, congregatos omnes participes fieri consueuisse contusi pueri; & additis ad Deum precibus, hoc perfectum Pascha dicere & cætera quæ pudor vetat addere.

1 Lib. I. cap.

2. in fine.

CÆTERVM s̄ *Irenæus*, & alij post eum tradiderunt, *Carpocratis* discipulos consueuisse, posteriorem dextræ auris partem perforare, vti eo signo se inuicem dignoscerent; sed & habere imagines nonnullas vel depictas vel aliter compositas, & ex eis aliam Christi, quam dicerent à *Pilato* factam, *Pythagora* aliam, itemque alias *Platonis*, *Aristotelis*; & aliorum; eaq; perinde ac Gentiles idola coluisse. Docebant etiam, authore *Philostrato*, omnia bruta rationis esse capacia, eaque æquè ac hominem non solum sentire, sed & intelligere; item nullum futurum esse iudicium, vt vel hac occasione in omne flagitiorum genus liberius sese volutarent. Quin & magicas artes frequentabant, resque alias curiosas pertractabāt. Artem enim magicam *Simon Carpocratis* pater, clam & subdolè professus fuerat. Porro prauum huius hæresiarchæ genus latius propagatum esse, docet *Theodoretus libro hæreticarum fabularum primo*.

GOMMARISTÆ circa ann. 1608. & sequentib.

Annus huius seculi octauus, sicut & vndecimus docuit, nunquam satis inter eos de religione conuenire, qui à vero Capite Ecclesiæ vnitatis vinculo discedentes, prætenfa conscientia libertate, sibi ipsis duntaxat credunt ac fidunt, non antiquis Patribus, prisca religionis testibus; non Ecclesiæ veritatis columnæ, non ipsis denique sacris literis, nisi ex eorum sensu iudicioque explicatis. Constat hoc manifestè ex *Batauorum* aliquot Calvinistarum Prædicantium, ac publicè in Scholis profitentium antesignanis *Francisco* videlicet *Gommaro*, *Armenio*, *Vorstio*, *Bertio*, *Smoutio*. Quando ab *Arminio* quidem *Arminiani* seu *Remonstrantes*, ab hoc verò *Gommaro*, prognati sunt *Gommarista*, seu *Contra-Remonstrantes*. Quorum sectæ eas omninò turbas in *Hollandia* excitarunt, vti ne hodierna quidem tempestate etiam post *Dordracense Conciliabulum* plenè planeque conquieuerint. Nam *Gommarus* vti natione *Batauus*, & in *Leidensi* schola *Caluiniana* theologia professor olim publicus, ita non omnino indoctus apud suos est habitus: qui suo quondam collegæ *Arminio* se opponens, editis aliquot in lucem scriptis, publicisq; disputationibus pessundare eum omninò studuit, ne dum penitus profligare. Nam anno 1611. euocatis Ordinum literis vtrinque senis *Arminiano*-rum & *Gommaristarum* Prædicantibus, initium disputationis cuiusdam factum est vndecima Maij, durauitque ad finem vsque mensis Nouembris. Vbi quid per dies quosque singulos actum, videat lector apud authorem *Henotici dissecti Belgii* pag. 54. & *Sequentib.* Qui autem huic disputationi seu colloctioni præfuere, sunt ex *Remonstrantibus* quidem *Iohannes Vtenbogardus*, *Adrianus Borreus*, *Eduardus Poppus*, *Nicolaus Greuinchonius*, *Iohannes Arnoldus*, *Simon Episcopus*. Ex *Contra-Remonstrantibus* verò, *Ruardus Acronius*, *Libertus Fraxius*, *Petrus Plancius*, *Iohannes Bogardus*, *Iohannes Becius*, *Festus Hommius*. Sed re infecta ita discessum est, vt hinc inde magis aucta sit, dissensionis flamma, quàm extincta, vel in minimo sopita.

CERTE Campis celebri *Transisulania* vrbe, quæ mihi natale solum, iam dudum proturbati erant *Caluino-Gommarista* omnes, ipsique Prædicantes mihi vtrinque noti: vtpote *Thomas Goswinus*, *Iohannes Schotlerus*, *Eueardus Voscuilius*, *Assuerus Mathisus*, breui temporis spatio omnia ad normam & mollitiem *Arminianismi* redintegrauerant, Confessionemque suæ fidei, & detestationem alterius, anno huius seculi 1617. publicis ibidem typis consignauerant: quando id interim intelligens *Iohannes Isaacius Pontanus*, *Haderuicena* scholæ Rector, *Rigidorum* acerrimus propugnator acerbè in eos inuehitur, atque hisce distichis cum illis velitatur.

Campenses Vetera amplexi, Noua dogmata spernunt,

Illis si credas quæ Vetera atque Noua:

Sed Noua sunt Veterum & Veterum isdem sunt Noua quid iam?

Hoc pacto Veteres & Veterator amei.

Et postea ibidem.

Arminiani Qui Veteratores vos dicit, nomine vero,
Campenses Exprimit, & rebus conueniente nota.
Prædicantes Nam Noua quæ Noua sunt, veteratis; & illa vetusta
vocantur à Oblinitis fectis, vt nouiora Strophis.
Gommaris- Verùm his iam missis, si Lector ad longum scire cupit, in quo *Gommarista*
stis Vetera- ab *Arminianis* dissentiant, legat præfatum *Henoticum*, incipiendo à pag. 186.
tores. vsq; ad pag. 221, & reperiet ea esse, nec pauca, nec puerilia; licet de *Prædesti-*
nationis articulo pertinacissimè periculosissimeque disceptent.

GORTHENI circa ann. 53.

Gorthorum vnum fuisse ex septem hæreticis, qui primi Ecclesiam Christi
 adhuc virginem, inanibus & multiplicibus errorum doctrinis corruerunt,
 ex *Ægesippo* & *Eusebio*, asserit *Præteolus*. Quorum vnusquisque diuersis cor-
 ruptionibus fidei seorsum schisma componens, propriam habuit sectam.
 t Lib. 4. his
 stor. cap. 18. Qui quidem ex *Simone Mago*, eiusque discipulis, originem trahentes, A-
 postolorum ferè temporibus vixerunt, vtpote *Gortheni*, *Masbotæ*, *Eutychita*,
Canista & alia id genus portenta; quorum nomina magis, quàm dogmata
 sciuntur.

GOTTHI circa ann. 378.

Valens Imperator *Gothos* ab Orthodoxa fide ad sectam *Arrianam* capel-
 sendam adduxisse, imo conditione pacta coegisse manifestum est. Post cuius
 infelicem obitum (læsus enim sagitta à Gothis, & in casam agrestem de-
 latus, flammis ab iisdem iniectis incendio perijt) facultas omnibus Catho-
 licis Episcopis à *Gratiano* eius successore data est, expulsi *Arrianis* qui in
 omnem locum subrogati fuerant, ad suas reuertendi Ecclesias. Quorum
 quidem *Gotthorum* dux & Antesignanus fuit *Eudoxius* Constantinop. Epil-
 copus, maiorem Filio Patrem asserens; qui quidem opera *B. Gregorii Papa*
 circa annum Domini 591. sub *Mauritio* Imperatore ad fidem Orthodoxam
 postliminio rediêre.

GRÆCI circa ann. 692.

Etsi *Græci* iam ante diuersis vicibus, vt erant affectatæ dissensionis no-
 ta infames, schisma aduersus *Romanam Ecclesiã* fouere cœperint, erupit ta-
 mē hic schismatis fumus in flammā maximè anno Imperij *Iustiniani* Iunioris
 octauo. Quando nimirum anno 692. in Conciliabulo *Constantinopolitano*,
 nulla *Papæ* authoritate conuocato aut probato, canones ediderunt centum
 & tres, suæ factioni plurimùm fauentes, in præiudicium videlicet *Ecclesiæ*
Romanae, & veterum Patrum doctrinam. Vnde Constat *Græcorum* pertinacia
 & superbia, qui *Sedem Episcopi Constantinopolitani* quæ per annos amplius
 trecentos

trecentos inter Sedes primarias nullum locum habuerat, non solum ad Patriarchatum euehere, & Sedi *Alexandrina* atque *Antiochena* præferre, verum etiam *Romana* æquare & *Vniuersalem* seu *Oecumenicam* eandem facere modis omnibus conati sunt. Quemadmodum patet in *Iohanne Patriarcha Constantinopolitano*, ea de re plurimas inquietudines *Georgio Papa* anno 195. facessente. Cum interim & *Iustinus* Imperator *Græcos* in schismate defendens, & ipsi quoque *Græci* diuinæ vñtionis vindictam manifestè persenserint. Ipse enim ob crudelitatem omnibus inuisus & interemptus est vnà cum *Tiberio* filio, & z hi tandem traditi sunt cum *vniuersali Patriarcha* suo in seueras *Turcarum* manus, sub cuius intolerabili iugo etiam hodie nequicquam ingemiscunt. *Constantinopoli* nimirum à *Mahumete* violenter capta, & *Constantino* *Græcorum* Imperatore interneccione deleta: Quorum fides quotidie magis magisque minuitur; qui etsi quinquies vel sexies *Latina Ecclesie* reconciliati sint, ad vomitum tamen semper redierunt: ita vt penes eos *Ecclesiam* esse dici non possit. Conuicti enim iam olim legitimè sunt, atque hæreseos damnati in tribus plenarijs Concilijs, vtpote *Lateranensi Lugdunensi & Florentino*: ac præcipuè de hæresi circa processionem *Spiritus Sancti*, quam manifestam esse hæresim, etiam ipsi *Lutherani & Calvinista* confitentur.

NEQVE hoc solum *Græcos* mouebat, verum etiam alias hæreses & schismata contra *vniuersalem Latinorum Ecclesiam* fouebant, obijcientes illis quòd ieiunarent sabbathis, quòd abominarentur nuptiis, quia *Presbyteros* vxores ducere prohibebant, quòd *Chrisma* ex aqua fluminis conficerent, quòd agnum in *Paschate* more *Iudæorum* super altare cum *Dominico* corpore offerrent, quòd clerici barbas raderent &c. quæ a *Baronio* ex *Frodoardo* refert, explicat, refellit. Sed leuiuscula hæc vti sunt, sic plus momenti habet, quòd *Græci* negent *Spiritum Sanctum* procedere à *Patre & Filio* tanquam ab vno principio, quòd asserant sacramentum confici non posse in azimo, sed duntaxat in fermentato, fugillantes ideo *Romanam Ecclesiam*, adeoque & erroris damnantes; quòd item velint sub vtraque specie communicandum esse, quòd dicant nuptiarum fœdus & vinculum posse pro coniugum arbitrio dissolui, ipsumque extreme vñtionis Sacramentum non prodesse ægrotantibus ad salutem corporis. Docent quoque præter alia, *Sanctorum animas* non posse admitti ad beatitudinem vsque ad diem iudicij. *Purgatorium* verò non tam negasse *Græci* videntur (licet *D. Thomas* in opusculo contra eos scripto, huius eos erroris insimulet) quàm de pœnæ qualitate dubitasse. An videlicet inibi sit ignis, an aliud aliquid. Vti apud *b. Bellarminum*, de purgatorio disputantem videre licet.

GVIDO de Lacha & GUILHERMVS Cornelius, Antuuerpiensis.

Horum quidem duorum mentionem facit sub finem libri septimi *Prateo-*

*Græcorum
superbia in
extollenda
Sede Con-
stantinopo-
litana.*

v. 711.

2. 472. 1453

*Græcorum
hæreses &
schismata.*

a ad ann.
867.

*An Purga-
torium Gra-
ci omnimo-
do negauer-
int.*

b Lib 1. de
purgat. cap.
21. seu vlti-
mo.

lus, sed quandoquidem nec nominat tempus quando vixerint, nec hæresim quam tenuerint, nos ijs omissis, ad alios interim pergimus.

GVILIELMVS de Sancto amore circa ann. 1250.

Fuit hic infensus Mendicantium religiosorum hostis promulgans hæreses suas sub *Alexandro IV.* à quo & damnatus est per bullam, quæ incipit *Romanus Pontifex.* De cuius hæresi *B. Antoninus* parte 4. tit II. cap. 7. § 5. summæ Theologicæ. Docebat enim non licere monachis, ex mendicitate vivere, sed ad laborem manuum adstringi, aliàs nequaquam saluari eos posse, quanquam non omnes religiosos obligabat ad laborandum, sed eos solummodò qui non haberent bona stabilia in communi. Asserebat etiam absolute, hominem in ordine mendicantium salute potiri non posse.

HAMSTEDII sub Carolo V.

Eius hæreses.

Hi nomen suum sortiuntur ab *Adriano Hambstedio*, spectantque ad tertiam nostri temporis *Evangelicorum* classem; eorum videlicet, qui *Lutheri* occasione à Catholica fide dissentientes, dogmata sequuntur *Luthero* contraria. Et *Hambstedius* quidem in *Selandia* aliquamdiu commoratus, profugus inde in *Angliam* commigravit; vbi *Edmundi* Londinensis Episcopi sententia ab officio suspensus, & ad publicè in Ecclesia reuocandum compulsus, inde quoque ob contumaciam profligatus est, & excommunicatus. Docebat autem infantes sine baptismo ad annos aliquot seruare licere, neque vllius conscientiam hac in re ad certum tempus obligari posse. Affirmabat item, credere Christum Dominum ex semine mulieris natum, ac humanæ carnis nostrique generis participem factum esse, nequaquam religionis Christianæ fundamentum censendum esse, sed ipsius fundamenti circumstantiam quandam. Atque idcirco, qui Christum ex mulieris semine negat esse, is non fundamentum neget, sed vnam ex fundamenti circumstantijs. Habuit & alia nonnulla commenta *Anabaptistarum* delirij affinia.

HARMONIVS sub Antonino Philosopho.

c. Lib. histor. cap. 16.

Harmonij & Bardesane hæresis.

Fuit hic filius *Bardesane* Syri, magni illius *Ephraimi* ambo discipuli; qui cum singulari facundia excellerent, vterque in hæresim prolapsi sunt circa annum 163. De quibus c. *Nicephorus* scribens, dicit *Bardesanem* quidem nominis sui hæresim instituisse, filium autem Græcis disciplinis imbutum patrijs vocibus legitimis modis musicisque numeris inclusis, ordine circulari eas cani instituisse. Cæterum paternæ hæresi filius adhærescens, eandemque cum Græcis de animæ generatione & corporis interitu, nec non de futura generatione opinionem sequens, lyricis modulis doctrinas eiusmodi adpersit, quibus *Syros* allexit & in fraudem pertraxit.

Hel-

HELCHESAITÆ circa ann. 240.

Hæc hæresis irrepsit sub Gordiano Imperatore: negans, teste Eusebio Cæsareensi, B. Pauli scripta, & alia nonnulla à Spiritu Sancto tradita. Quorum hæresim tandem Origines deuicit. De qua supra titulo de Elcheseis.

d Lib. 6.
cap. 38.

HELIOGNOSTICI olim apud Iudeos.

Hos etiam alio nomine *Demetriaticos* fuisse nuncupatos author est Philastrius, erantque idololatræ apud Iudæos, more Persarum Solem colentes ac venerantes, quòd illum omnia quæ Dei sunt, scire arbitrarentur, illumque solum gignendarum rerum vim habere faterentur. Vnde & Solem Deorum maximum esse credebant, equosque illi sacrificabant. Taxat porro etiam B. Leo Papa Romanos nonnullos sui temporis Christianos, qui Solem superstiosè venerantes, plus ei honoris deferebant, quàm illorum professio permittebat; dum ait. *e De talibus institutis etiam illa generatur impietas, ut Sol inchoatione diurna lucis exurgens, à quibusdam insipientioribus de locis eminentioribus adoretur. Quod nonnulli etiam Christiani adeò se religiosè facere putant, ut priusquam ad B. Petri Apostoli Basilicam, quæ uni Deo uiuo & uero est dedicata, Solis superperueniant, superatis gradibus quibus ad suggestum ara superioris ascenditur, conuerso corpore ad nascentem se Solem reflectant, & curuatis cervicibus, in honorem se splendidi orbis inclinent. Quod fieri partim ignorantia uitio, partim Paganitatis spiritu multum tabescimus & dolemus.* Hæc ille.

e Serm 7.
de Natiuit.
Christi.

Solis super-
stitiosa ve-
neratio.

HELVIDIANI sub Damaso circa an. 380.

Heluidius Auxentii Arriani discipulus, homo nec doctus nec facundus, probare nequic quam conatus fuit, Deiparam Virginem MARIAM, postquam Christum peperit, suscepisse & alios aliquot ex Iosepho filios, qui fratres Domini in Euangelio nuncupati sint: asserens insuper, eiusdem esse gloriæ virgines ac maritatas. Quem Hieronymus libro aduersus eum edito, suis cum nugis ac blasphemis egregiè contudit, totique orbi irridendum exposuit.

HEMEROBAPTISTÆ tempore Christi.

Reperti sunt inter Iudeos nonnulli, qui religioni sibi ducentes, si vere, autumno, hyeme & æstate quotidie non baptizarentur. Rati hominè non posse viuere, nisi diebus singulis in aqua mergeretur, atque eiusmodi ablutione sanctificaretur. Quos eam ob causam *Hemerobaptistas* appellatos f. Epiphanius asserit. De quorum hæresi fit etiã mentio apud g Marcum Euangelistam.

Vnde dicti
sunt Heme-
robaptista.

f In panario
lib. 1. hæresi

17.
g Marc 7.
ver. 4.

HENRICIANI circa ann. 1046.

had ann.
1046.

h Baronius percensens *Henrici tertij* Imperatoris schisma, & molestias quas Romanis aliquot Pontificibus intulit, dicit eius peruicacem errorem transisse in hæresim, dictam *Henricianam*, communem videlicet cum impijs nostri temporis *Politicois*, qui volunt Imperatoribus siue Regibus non temporalia duntaxat, sed spiritualia quoque subiecta esse, ipsamque adeo *Romanam Ecclesiam* cæterarum omnium Matrem ac Magistram. Quin & de *Henrico VIII*. Angliæ Rege, idem quoque affirmare licet constituyente seipsum & *Primates* regni, & caput Ecclesiæ etiam in spiritualibus. Qui quidem in utroque functionis officio, tam Regiæ scilicet, quàm Pontificiæ succetricem habuit anno 1559. filiam suam *Elisabetham*, ex *Anna Bolena* illegitimè, ne dicam incestuosè progeneratam; magnam scilicet magnæ Britanniæ *Papissam* & *Archi-Flaminicam*. Quæ tamen ob hæresim ab ipso Hierarcha ac supremo Christiani ouilis Pastore *Pio V*. Romano Pontifice anno 1569. diris deuota est, & excommunicationis fulmine ab Ecclesia eliminata; sicuti & olim Parens eius *Henricus à Clemente VII*. quod repudiata legitima thori consorte *Catharina*, qua cum annis circiter viginti vixerat, *Bolenam* superinduxerat. Cæterum contra Angliæ Regis *Primates* doctè, disertè, accuratè disputat *Beganus* in manuali controuersiarum huius temporis lib. 5. cap. 19.

HENRICVS Petrobrusianus an. 1148.

Temporibus *B. Bernardi* abbatis *Henricus Petrobrusianus* in prouincia *Tolosana* pestilentissima sua hæresi valdè Ecclesiam afflixit, discipulus nimirum *Petri de Bruis* Hæresiarchæ, ac dignum tali patella operculum. Cuius mores & hæreses præfatus *k. Bernardus* describens, ait eum fuisse olim monachum & cumque literatum, sed relicto religionis habitu apostatam factum, ad spurcicias sæculi, tanquam canem ad vomitum suum esse reuersum. Qui quoniam ob criminis magnitudinem inter notos & amicos commorari non audebat, veluti circumforaneus quispiam hinc inde oberrabat, & quidquid à mulieribus corradere pecuniæ poterat, alearum lusui rebusque alijs turpibus turpiter insumebat; repertus nonnunquam in tempeste noctis silentio in meretricum, nuptarumque consortio. Contra quem scribens *Petrus Venerabilis*, abbas *Cluniacensis*, tradit eum fuisse hæredem nequitie *Petri Bruis* Præceptoris olim sui, præterquam quod Baptismum infantium ante intelligibilem ætatem negaret.

Hæreses huius
Henrici
fuit eadem
quæ &
Petri Bruis.

Docebat autem cum nostris *Novatoribus*, templa superflue in honorem Dei fabricari, eaque dirui oportere; cruces sacras confringendas esse, suffragia pro fidelibus defunctis nullius momenti esse, nec esse vnum corpus & sanguinem *CHRISTI* in sacramento altaris, purgatorium non esse, Deum proinde

proinde irrideri canticis Ecclesiasticis, atque id genus alia. Contra quem missus est ab *Eugenio* Pontifice *Alberinus* Cardinalis anno 1073: qui adiu tus opera *B. Bernardi* & *Gaufredi* Episcopi *Carnotensis*, fortiter se huic monstro opposuit.

HERACLEONITAE circa ann. 175.

Heracleon Valentini discipulus, emerfit sub initium *Soteris* Papæ. De quo *Tertull.* agens, dicit illum cum *Valentino* paria sensisse, sed nouitate quadam pronunciationis voluisse videri alia sentire: introducit enim, inquit in primis illud fuisse, quod pronuntiat: & deinde ex illa monade duo, ac deinde reliquos *Æonas*. Meminit eiusdem etiam *Irenæus*; sed pluribus *n Epiphanius*, eius ac sectatorum fabulas commentaque recensens; dicens inter alia eos consueuisse, inuocatis super morientes quorundam Principatum nominibus, ungeri defunctos oleo & aqua, interdum balsamo, ut (quod somniabant) incomprehensibiles fierent & inuisibiles supernis Principatibus, ac sic ab eorum potestate redimerentur.

1 Lib. aduers. Valente. cap. 4. & lib. de Prascrip. cap. 49. m Lib. 2. cap. 4. n Hæres. 36.

HERMANNVS Riscuuyck, vide *Riluiic* ant

HERMAS circa ann. 388.

Fuisse hic legitur vnus ex ducibus *Massalianorum* hæreticorum, tempore *Siricij* Papæ: qui non solum Christianorum baptisma inualidum esse aiebat, sed in igne pueros baptizandos somniabat. Malum quoque dicebat aliquando esse à Deo, aliquando à materia: quin & materiam elementorum ex qua factus est, non esse à Deo factam, sed Deo esse coæternam nugabatur.

Hermæ hæreses.

HERMOGENIANI circa ann. 170.

Temporibus *Aniceti* Papæ emerfit *Hermogenes* Hæresiarcha in Africa: qui picturæ studiosus, ex Christianis trāsijt ad Philosophos Stoicos: ex quibus conatus est inferre in Ecclesiam de materia ingenita, ex qua Deus omnia fecerit, opinionem; ab alijs verò sectis morum turpitudinē. Aduersus quem *Tertullianus* edidit eruditum commentarium: quo & insuper tradit, ipsum docuisse malum à materia prodijisse: Sed & ei adhæsisse sodalem *Nigidium* quendam o alibi testatur. Addit verò *Philastrius*, eundem dixisse corpus domini in sole esse repositum, diabolum autem & dæmones esse in materiam refundendos. Ex *Hermogenis* autem hæresi, *Manichaorum* esse deductam *Gregorius Nyssenus* docet; *Sabellianorum* quoque *q Philastrius*. *Hermogenis* porro lectatores, ab hæresi quam assererent, *materiarij* nuncupati sunt à *Tertulliano*, quos æquè omnes *Hermogenianos* dictos *Lactantius* confutat.

o De pra-script. cap. 30 p De hom. cap. 24. & 25. q De hæres. cap 35. & 36. r Contra Hermog. cap. 25.